
 

 
 

COMUNE DI PRALBOINO  
Provincia di Brescia 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 18 

  Data di registrazione 14-02-2022 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

Liquidazione Stato Finale lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ NEL CENTRO EDIFICATO"  -                                   Ditta 
GAMBARA ASFALTI S.p.A., con sede in Gambara (BS) Via Provinciale 
Leno-Fiesse n. 36/A -  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che : 

 Con decreto sindacale n. 7 in data 12.07.2019 è stata attribuita al sottoscritto, ai sensi dell’art. 
107 del D. Lgs. n. 267/2000, la responsabilità relativa alle procedure da adottare per 
l’affidamento del presente appalto di fornitura; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2021, è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale 2021/2023;  

 Con deliberazione n. 22 del 29.03.2021 avente ad oggetto: “PEG” la Giunta Comunale ha 
assegnato ai Responsabili di gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
n.267/2000, i capitoli di spesa del Bilancio 2021; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 21.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori relativi alla “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
NEL CENTRO EDIFICATO”, per l’importo complessivo di progetto pari ad €. 200.000,00 di 
cui €.148.989,03 per lavori a base d’asta (di cui €. 3.350,00 per apprestamenti per la sicurezza) 
ed €.51.010,97 per somme a disposizione dell’A.C.; 

 Con determinazione del Responsabile del Settore n. 123 del 28.07.2021 è stato disposto di 
appaltare i lavori mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai 
sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, stabilendo di aggiudicare l’appalto 
con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso in percentuale sull’importo a 
base d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4 e secondo quanto previsto dall’art. 58, comma 1 e 2, 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 La procedura di gara adottata prevedeva il codice SIMOG - LOTTO-020 – Gara n. 8245123 – 
CIG 885574257B, attribuito in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al presente appalto 



di lavori da riportarsi su tutti i movimenti finanziari  inerenti il presente appalto di lavori 
mentre il codice CUP attribuito al progetto è il seguente I55F21001510007; 

 L’appalto dei suddetti lavori è stato aggiudicato alla ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., con 
sede in Gambara (BS) Via Provinciale Leno-Fiesse n. 36/A, con determinazione n. 134 del 
24.08.2021 dal responsabile del servizio, assegnando alla stessa ditta, l’appalto per i lavori di 
cui all’oggetto compresi gli oneri per la sicurezza per un importo contrattuale pari ad €. 

146.454,91 + IVA al 22%, per un importo complessivo impegnato di €. 178.674,99; 

 In conseguenza di ciò veniva stipulato dal responsabile del servizio il contratto di appalto con 
n.1655/Rep. in data 07.10.2021, registrato all’Agenzia Entrate Ufficio Territoriale di Brescia in 
data 08.10.2021 al n. 53195, serie 1T, per il prezzo complessivo di €. 146.454,91 oltre l’I.V.A., al 
netto del ribasso d’asta offerto nella misura del 1,74%; 

 I suddetti lavori in pendenza del contratto e data l’urgenza, venivano consegnati ed iniziati in 
data 07.09.2021 per una durata prevista di 30 gg. e gli stessi dovevano essere ultimati entro il 
06.10.2021; 

 I suddetti lavori sono stati sospesi a decorrere dal 01.10.2021 come da verbale emesso in data 
30.09.2021, per la necessità di redigere una Perizia Suppletiva che si è resa necessaria per opere, 
impreviste ed imprevedibili all’atto della progettazione ed urgenti, lavori ripresi in data 
15.11.2021;  

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 188 del 10.11.2021 di approvazione, 
della Perizia Suppletiva e di variante, per l’importo netto dei lavori di  €. 5.692,85 + IVA al 22% 
per complessivi €. 6.945,28, con una maggiore spesa complessiva prevista in Perizia di €. 6.976,87 
che rimane comunque contenuta entro l’importo originariamente stanziato per l’esecuzione 
dell’opera; 

PRESO ATTO che con la stipula dell’atto di sottomissione, la ditta appaltatrice ha dichiarato di 
eseguire i lavori di perizia agli stessi prezzi e condizioni del contratto principale per cui l’importo 
contrattuale è stato elevato ad €.  152.147,76 + IVA al 22%;  

VISTE le proprie precedenti determinazioni : 

- n. 181 del 10.11.2021 di liquidazione del I° S.A.L., per l’importo di €. 106.700,00 + IVA al 22%, 
alla Ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A.; 

PRESO ATTO, che i suddetti lavori sono stati completamente ultimati in data 20.11.2021 come 
risulta dal certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 01.12.2021; 

VISTA la documentazione contabile relativa allo Stato Finale dei lavori, predisposta dal tecnico 
incaricato Ing. CESARE BERTOCCHI, pervenuta agli atti comunali in data 18.01.2022 al prot. n.283 
e costituita da: 

- Stato Finale dei lavori eseguiti a tutto il 20.11.2021, redatto dal direttore dei lavori in data 
01.12.2021 per l’importo complessivo di lavori al netto del ribasso d’asta di €. 148.797,77  

escluso gli oneri per la sicurezza di €. 3.350,00 non soggetti a ribasso; 

- Registro di contabilità n. 2, composto da n. 10 pagine; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Libretto delle misure n. 2, composto da n. 12 pagine; 

- Verbale di ripresa dei lavori; 

- Certificato di ultimazione dei lavori; 

VISTA la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal direttore 
dei lavori in data 12.01.2022, pervenuto agli atti comunali in data 21.01.2022 al prot. n. 359, con il 
quale viene accertata la regolarità esecutiva dell’opera, dal quale risulta che alla data del 
21.01.2022, il credito dell’impresa per tutti i lavori eseguiti, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, ammonta ad €. 152.147,76 per cui al netto dei precedenti acconti per un ammontare 



complessivo di €. 106.700,00 risulta dal conto finale un credito da liquidare a saldo all’impresa di 
€.45.447,76  + IVA al 22%; 

VISTO l’esito negativo relativo all’avviso ai creditori, pubblicato all’Albo Pretorio on-line in data 
24.01.2022 e registrato al n. 36 per una durata di gg. 15; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., alla data di 
ultimazione dei lavori nonché quella attuale con scadenza validità al 09.06.2022, come da 
documento DURC On Line, emesso dall’INPS di Brescia in data 09.02.2022, con prot. n. 29754881;  

PRESO ATTO, della richiesta pervenuta in data 23.06.2020 al prot. n. 3674, di svincolo della 
garanzia fidejussoria n. M13447017, rilasciata dalla società ITAS MUTUA, agenzia di Gambara, in 
data 03.10.2019 e prestata quale cauzione definitiva per un importo di €. 2.983,28 per la stipula del 
contratto d’appalto dei lavori di cui all’oggetto; 

DATO ATTO, che è pervenuta in data 27.01.2022 con prot. n. 483, la garanzia fidejussoria, 
mediante emissione della polizza n. 1696.00.27.2799830258, in data 26.01.2022, da parte della 
Società SACE BT S.p.A., agenzia di Trieste Affida Srl., effettuata per un importo di €. 45.447,76, 
compreso il tasso di interesse, per il pagamento della rata di saldo dei lavori di cui all’oggetto; 

RITENUTO di procedere alla approvazione della documentazione finale dell’opera pubblica ed in 
particolare dello Stato Finale Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione, nonché alla 
liquidazione del conto finale per la somma spettante all’impresa appaltatrice dei lavori di 
€.45.447.76  + IVA al 22% per complessivi €. 55.446,27; 

VISTA la fattura n. 7/PA emessa in data 11.02.2022 dell’importo di €. 45.447,76 + IVA al 22% per 
un totale da liquidare di €. 55.446,27; 

RISCONTRATA la regolarità contabile della fattura di saldo e la corrispondenza con lo Stato 
Finale ed i precedenti impegni assunti dal responsabile del servizio con le suddette 
determinazioni; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso in calce alla 
presente dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 147-bis, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTI: 

 Il Capitolato speciale d’appalto; 

 Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50; 

 Il D. Lgs. n. 57/2017 e s.m.i.; 

 L’art. 184 del D.L.vo n. 267/2000; 

 L’art. 151, comma 4 del D.L.vo n. 267/2000; 

 L’art. 153, comma 5 del D.L.vo n. 267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1) Di approvare lo Stato Finale Lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione ed altri allegati, 
relativi alle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA’ NEL CENTRO EDIFICATO”, per l’importo netto dei 
lavori di €. 152.147,76 (compreso gli oneri per la sicurezza di €. 3.350,00 non soggetti a ribasso) 
ed il conto finale per il pagamento dello Stato Finale con rata di saldo corrispondente ad 
€.45.447,76 + IVA al 22%, redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. CESARE BERTOCCHI dello 
studio Pianozero Progetti Srl., in qualità di tecnico incaricato; 

2) Di liquidare, per le ragioni sopra espresse, a favore della ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., 
con sede in Gambara (BS) Via Provinciale Leno-Fiesse n. 36/A, la somma di €. 55.446,27 

relativa alla fattura di cui in premessa, suddivisa come segue :  



TIPO   SPESA CODICI  DI  BILANCIO CAPITOLO IMP. (IVA compr.) 

Messa in sicurezza strade 
nel centro edificato  

10.05-2.02.01.09.012 208101/26 €. 55.446,27 

che trova la copertura finanziaria nel Bilancio 2021, dotato della necessaria disponibilità 
economica; 

3) Di prendere atto della regolarità contributiva della ditta GAMBARA ASFALTI S.p.A., come da 
documento DURC on-line emesso dall’INPS di Brescia in data 09.02.2022 con prot. n.29754881, 
e con scadenza della validità al 09.06.2022;  

4) Di prendere atto che è pervenuta in data 27.01.2022 con prot. n. 483, la garanzia fidejussoria, 
mediante emissione della polizza n. 1696.00.27.2799830258, in data 26.01.2022, da parte della 
Società SACE BT S.p.A., agenzia di Trieste Affida Srl., effettuata per un importo di €. 45.447,76, 
compreso il tasso di interesse, per il pagamento della rata di saldo dei lavori di cui all’oggetto; 

5) Di svincolare la polizza fidejussoria n. 1696.00.27.2799820905, rilasciata dalla società SACE BT 
S.p.A., agenzia di Trieste Affida Srl, in data 27.08.2021 e prestata quale cauzione definitiva per 
un importo di €. 7.322,75 per la stipula del contratto d’appalto dei lavori di cui all’oggetto; 

6) Di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile Interessato, ai sensi 
dell’art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000;  

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

8) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, mediante affissione all’Albo 
Pretorio Comunale on-line ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per la 
durata di 15 gg. consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

14-02-2022 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 
 



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica,  esaminata la presente determinazione, 

esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione dell'atto di cui 

sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 14-02-2022 
 

                                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                DELL’AREA TECNICA  

                                                         F.to       DOTT. FRANCO SPOTI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente 

determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza  

all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 14-02-2022 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to   Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole 

sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e 

si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 

atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre 

l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Pralboino, 14-02-2022 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to  Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

 

  

   

 

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 23-02-2022 al 10-03-2022 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 



 

,   

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Pralboino li ,  

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 

 

  
 


